
Nº de expediente: 008440-000295-23 Fecha: 15.06.2023

Universidad de la República Uruguay - UDELAR

ASUNTO

TORRON PREOBRAYENSKY, ANA - TRASLADO DE SEDE DE DT POR EL PERÍODO 21 AL 24
DE JUNIO DE 2023 EN EL CARGO Nº 555243 DE PROFESOR ADJUNTO (ESC. G001; Gº 3; 30HS.)

EN EL DEPARTAMENTO DE ED. FÍSICA Y PRÁCTICAS CORPORALES.

Unidad SECCIÓN SECRETARÍA COMISIÓN DIRECTIVA - CENTRO
MONTEVIDEO - ISEF 

Tipo DEDICACION TOTAL - SOLICITUD DE TRANSFERENCIA 

Funcionario/s:
Documento Nombre completo Correo Número de cargo Escalafón Grado Horas

17847631 TORRON PREOBRAYENSKY, ANA 555243 G001 3 30

 
 Categoría:   Docente

 Dependencia:   DEPARTAMENTO DE ED. FÍSICA Y PRÁCTICAS CORPORALES

 Nro. de expediente
anterior:  

La presente impresión del expediente administrativo que se agrega se rige por lo dispuesto en la normativa siguiente: Art. 129 de la ley 16002, Art. 694 a 697 de la ley 16736,
art. 25 de la ley 17.243; y decretos 55/998, 83/001 y Decreto reglamentario el uso de la firma digital de fecha 17/09/2003.-

iGDoc - Expedientes 1 de 10



Expediente Nro. 008440-000295-23 

Actuación 3

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 20/03/2024

Estado: Cursado

TEXTO

LA COMISIÓN DIRECTIVA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACIÓN FÍSICA DE LA
UNIVERSIDAD DE LA REPÚBLICA EN SESIÓN ORDINARIA DE FECHA 5 DE ABRIL DE 2024,
ADOPTO LA SIGUIENTE RESOLUCIÓN:
7. (Exp. Nº 008440-000295-23)  -  Visto: la solicitud de traslado de sede del Régimen de Dedicación Total.
Considerando: lo dispuesto por el Art. 95 del Estatuto de Personal Docente, se resuelve:
Tomar conocimiento y autorizar el traslado de sede del Régimen de Dedicación Total a la docente Ana Torró
n en el cargo de Profesora Adjunta, Esc. G, Grado 3, efectivo, N° 555243, del Departamento de Educación Fí
sica y Practicas Corporales, por el período 21/06/23 al 24/06/23, debiendo presentar un informe de las
gestiones realizadas. Distribuido N° 190/24.  5 en 5   Pase a SECCIÓN PERSONAL.-

Firmado electrónicamentemente por ANA CECILIA BOZZATTA ARRUA el 09/04/2024 13:47:37.

iGDoc - Expedientes 2 de 10



Expediente Nro. 008440-000295-23 

Actuación 4

Oficina: SECCIÓN PERSONAL
- CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 09/04/2024

Estado: Cursado

TEXTO

Montevideo, 09/04/2024

A la espera para ingresar en SIAP-Prórroga en trámite 008440-000049-22

Montevideo, 11/07/2024

El expediente de prórroga de DT continúa en trámite en Comisión Central de DT

Montevideo, 13/09/2024

El expediente de prórroga de DT continúa en trámite en Área Técnica de Administración Financiera

Montevideo, 29/01/2024

Ingresada la prorroga de DT en la liquidación correspondiente al mes de Diciembre de 2024, se asigna para
registrar el traslado de sede en SIAP, notificar a la interesada y adjuntar el informe solicitado en la resolució
n.

Virginia Mainero

30/01/2025

Se ingresa movimiento de traslado de sede en SIAP, se adjunta.

Se notifica a la interesada , se adjunta

A la espera de informe solicitado por las actividades realizadas.

 

Clara Gimenez

 

Montevideo 12/02/2025

Se adjunta informe solicitado , siga a Comisión Directiva a sus efectos.

Clara Gimenez

iGDoc - Expedientes 3 de 10



Expediente Nro. 008440-000295-23 

Actuación 4

Oficina: SECCIÓN PERSONAL
- CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 09/04/2024

Estado: Cursado

 

Firmado electrónicamentemente por Directora de Departamento Virginia Silvia Mainero Iturburu el
17/02/2025 15:20:22.

Nombre Anexo Tamaño Fecha
Torron traslado de sede DT.pdf 98 KB 30/01/2025 11:28:11
torron notificacion.pdf 76 KB 30/01/2025 13:52:17
Informe traslado DT junio 2023.pdf 70 KB 12/02/2025 11:21:10

iGDoc - Expedientes 4 de 10



P
R
E
S
E
N
T
IS
M
O

O
tr
a
s

A
p
li
ca
ci
o
n
e
s:

U
su
a
ri
o
:

C
G

IM
E
N

E
Z
E
m
p
re
sa
:U

d
el

aR
 -

O
fi
ci

n
as

C
en

tr
al

es

V
e
rs
ió
n
:

0
2
.0

2
7
.0

9
S
e
ct
o
r:

IS
E
F

A
ñ
o
/
M
e
s

L
iq
.:

2
0
2
5
/1

L
IC
E
N
C
IA
S

T
R
A
S
LA

D
O

 S
E
D

E
 D

T

C
ar

g
o:

5
5
5
2
4
3
Pr

of
es

or
 A

d
ju

n
to

Fe
ch

a 
d
e 

In
g
re

so
:

D
oc

u
m

en
to

 F
u
n
ci

on
ar

io
:

1
7
8
4
7
6
3
1

N
om

b
re

 F
u
n
ci

on
ar

io
:

To
rr

on
, 

A
n
a

Fe
ch

a 
V
ig

en
ci

a 
D

es
d
e:

Fe
ch

a 
V
ig

en
ci

a 
H

as
ta

:

O
b
se

rv
ac

io
n
es

:
ex

p
 0

0
8
4
4
0
-0

0
0
2
9
5
-2

3

Ta
b
la

s 
B
ás

ic
as

P
ro

ce
so

s
P
re

se
n
ti

sm
o

Li
ce

n
ci

as
D

oc
u
m

en
to

s
C

on
su

lt
as

/L
is

ta
d
os

1
1
/0

5
/2

0
1
5

2
1
/0

6
/2

0
2
3

2
4
/0

6
/2

0
2
3

P
R

E
S

E
N

T
IS

M
O

ht
tp

s:
//

si
ap

.u
de

la
r.e

du
.u

y/
S

IA
P

/s
er

vl
et

/c
om

.s
i.p

re
se

nt
is

m
o.

hm
ov

de
sc

on
ls

g

1 
de

 1
30

/1
/2

02
5,

 1
1:

25

Torron traslado de sede DT.pdf Expediente Nro. 008440-000295-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 5 de 10



D
e 

:P
er

so
na

l <
pe

rs
on

al
@

is
ef

.u
de

la
r.e

du
.u

y>

A
su

n
to

 :
In

fo
rm

es
 a

 p
re

se
nt

ar
 p

or
 t

ra
sl

ad
o 

de
 s

ed
e 

de
 D

T

P
ar

a 
:A

na
 T

or
ró

n 
<

an
ite

nt
or

ro
n@

gm
ai

l.c
om

>

Z
im

b
ra

:
p

er
so

n
al

@
is

ef
.u

d
el

ar
.e

d
u

.u
y

In
fo

rm
es

 a
 p

re
se

n
ta

r 
p

o
r 

tr
as

la
d

o
 d

e 
se

d
e 

d
e 

D
T

ju
e,

 3
0 

de
 e

ne
. 
de

 2
02

5 
12

:1
8

E
st

im
ad

a 
co

m
o

 e
st

as
 ?

  n
o

s 
co

m
u

n
ic

am
o

s 
p

ar
a 

n
o

ti
fi

ca
rt

e 
so

b
re

 d
o

s 
tr

as
la

d
o

s 
d

e 
se

d
e 

q
u

e 
fu

er
o

n
 in

g
re

sa
d

o
s

lu
eg

o
 d

e 
la

 r
es

o
lu

ci
ó

n
 d

e 
la

 p
ro

rr
o

g
a 

d
el

 r
ég

im
en

 d
e 

D
T

 (
ex

p
ed

ie
n

te
 0

0
8

4
4

0
-0

0
0

0
4

9
-2

2
)

Lo
s 

m
is

m
o

s 
co

m
p

re
n

d
en

 a
 la

s 
fe

ch
as

 d
es

d
e 

el
 2

1
 a

l 2
4

 d
e 

ju
n

io
 d

e 
2

0
2

3
 ,

 t
ra

m
it

ad
o

 p
o

r 
ex

p
ed

ie
n

te
n

°0
0

8
4

4
0

-0
0

0
2

9
5

-2
3

 y
 e

l s
ig

u
ie

n
te

 c
o

rr
es

p
o

n
d

e 
al

 p
er

io
d

o
 d

el
 2

2
 a

 2
5

 d
e 

m
ay

o
 d

e 
2

0
2

4
 ,

 t
ra

m
it

ad
o

 p
o

r
ex

p
ed

ie
n

te
 0

0
8

4
4

0
-0

0
0

2
3

5
-2

4
.

E
n

 la
s 

d
o

s 
re

so
lu

ci
o

n
es

 (
se

 a
d

ju
n

ta
n

) 
, 

so
li

ci
ta

n
 u

n
 in

fo
rm

e 
en

 r
ef

er
en

ci
a 

a 
es

ta
s 

ac
ti

vi
d

ad
es

 p
ar

a 
ad

ju
n

ta
r 

a
lo

s 
ex

p
ed

ie
n

te
s 

an
te

s 
m

en
ci

o
n

ad
o

s.

A
g

ra
d

ec
em

o
s 

n
o

s 
p

u
ed

as
 e

n
vi

ar
 la

 d
o

cu
m

en
ta

ci
ó

n
 s

o
li

ci
ta

d
a 

y 
as

i f
in

al
iz

ar
 c

o
n

 e
l t

ra
m

it
e.

A
g

ra
d

ec
em

o
s 

 d
ar

te
 p

o
r 

n
o

ti
fi

ca
d

a 
a 

es
ta

 c
o

m
u

n
ic

ac
ió

n
 c

o
n

 e
l d

ia
lo

g
o

 "
M

e 
d

o
y 

p
o

r 
n

o
ti

fi
ca

d
a 

, 
n

o
m

b
re

 ,
 f

ec
h

a
y 

d
o

cu
m

en
to

 d
e 

id
en

ti
d

ad
.

S
al

u
d

o
s 

y 
g

ra
ci

as

C
la

ra
 G

im
en

ez
S

ec
ci

ó
n

 P
er

so
n

al
 I

se
f

00
84

40
-0

00
29

5-
23

 -
 A

ct
u

ac
ió

n
 3

S
E

C
C

IÓ
N

 S
E

C
R

E
T

A
R

ÍA
 C

O
M

IS
IÓ

N
 D

IR
E

C
T

IV
A

 -
C

E
N

T
R

O
 M

O
N

T
E

V
ID

E
O

 -
 I

S
E

F

T
ex

to

Z
im

br
a:

ht
tp

s:
//

co
rr

eo
.is

ef
.u

de
la

r.e
du

.u
y/

h/
pr

in
tm

es
sa

ge
?i

d=
32

33
1&

tz
=

A
m

er
ic

a/
M

on
te

vi
de

o

1 
de

 2
30

/1
/2

02
5,

 1
3:

46

torron notificacion.pdf Expediente Nro. 008440-000295-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 6 de 10



LA
 C

O
M

IS
IÓ

N
 D

IR
EC

TI
VA

 I
N

ST
IT

U
TO

 S
U

PE
R
IO

R
 D

E 
ED

U
CA

CI
Ó

N
 F

ÍS
IC

A 
D

E 
LA

 U
N

IV
ER

SI
D

AD
 D

E 
LA

 R
EP

Ú
BL

IC
A 

EN
SE

SI
Ó

N
 O

R
D

IN
AR

IA
 D

E 
FE

CH
A 

5 
D

E 
AB

R
IL

 D
E 

20
24

, 
AD

O
PT

O
 L

A 
SI

G
U

IE
N

TE
 R

ES
O

LU
CI

Ó
N

:
7.

 (
Ex

p.
 N

º 
00

84
40

-0
00

29
5-

23
) 

 -
  
Vi

st
o:

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 t

ra
sl

ad
o 

de
 s

ed
e 

de
l R

ég
im

en
 d

e 
D

ed
ic

ac
ió

n 
To

ta
l.

Co
ns

id
er

an
do

: 
lo

 d
is

pu
es

to
 p

or
 e

l A
rt

. 
95

 d
el

 E
st

at
ut

o 
de

 P
er

so
na

l D
oc

en
te

, 
se

 r
es

ue
lv

e:
To

m
ar

 c
on

oc
im

ie
nt

o 
y 

au
to

riz
ar

 e
l t

ra
sl

ad
o 

de
 s

ed
e 

de
l R

ég
im

en
 d

e 
D

ed
ic

ac
ió

n 
To

ta
l a

 la
 d

oc
en

te
 A

na
 T

or
ró

n 
en

 e
l c

ar
go

 d
e

Pr
of

es
or

a 
Ad

ju
nt

a,
 E

sc
. 
G

, 
G

ra
do

 3
, 
ef

ec
tiv

o,
 N

° 
55

52
43

, 
de

l D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Ed

uc
ac

ió
n 

Fí
si

ca
 y

 P
ra

ct
ic

as
 C

or
po

ra
le

s,
 p

or
 e

l
pe

río
do

 2
1/

06
/2

3 
al

 2
4/

06
/2

3,
 d

eb
ie

nd
o 

pr
es

en
ta

r 
un

 in
fo

rm
e 

de
 la

s 
ge

st
io

ne
s 

re
al

iz
ad

as
. 
D

is
tr

ib
ui

do
 N

° 
19

0/
24

. 
 5

 e
n 

5 
 

Pa
se

 a
 S

EC
CI

Ó
N

 P
ER

SO
N

AL
.-

00
84

40
-0

00
23

5-
24

 -
 A

ct
u

ac
ió

n
 3

S
E

C
C

IÓ
N

 S
E

C
R

E
T

A
R

ÍA
 C

O
M

IS
IÓ

N
 D

IR
E

C
T

IV
A

 -
C

E
N

T
R

O
 M

O
N

T
E

V
ID

E
O

 -
 I

S
E

F

T
ex

to
LA

 C
O

M
IS

IÓ
N

 D
IR

EC
TI

VA
 I

N
ST

IT
U

TO
 S

U
PE

R
IO

R
 D

E 
ED

U
CA

CI
Ó

N
 F

ÍS
IC

A 
D

E 
LA

 U
N

IV
ER

SI
D

AD
 D

E 
LA

 R
EP

Ú
BL

IC
A 

EN
SE

SI
Ó

N
 O

R
D

IN
AR

IA
 D

E 
FE

CH
A 

24
 D

E 
M

AY
O

 D
E 

20
24

, 
AD

O
PT

O
 L

A 
SI

G
U

IE
N

TE
 R

ES
O

LU
CI

Ó
N

:

11
.

(E
xp

. 
N

º 
  
00

84
40

-0
00

23
5-

24
) 

 -
  
Vi

st
o:

 la
 s

ol
ic

itu
d 

de
 t

ra
sl

ad
o 

de
 s

ed
e 

de
l R

ég
im

en
 d

e 
D

ed
ic

ac
ió

n 
To

ta
l.

Co
ns

id
er

an
do

: 
lo

 d
is

pu
es

to
 p

or
 e

l A
rt

. 
95

 d
el

 E
st

at
ut

o 
de

 P
er

so
na

l D
oc

en
te

, 
se

 r
es

ue
lv

e:
Au

to
riz

ar
 e

l t
ra

sl
ad

o 
de

 s
ed

e 
de

l R
ég

im
en

 d
e 

D
ed

ic
ac

ió
n 

To
ta

l a
 la

 d
oc

en
te

 A
na

 T
or

ró
n 

en
 e

l c
ar

go
 d

e 
Pr

of
es

or
 A

dj
un

to
, 
Es

c.
G

, 
G

ra
do

 3
, 
ef

ec
tiv

o,
 N

° 
55

52
43

, 
de

l D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e 
Ed

uc
ac

ió
n 

Fí
si

ca
 y

 P
rá

ct
ic

as
 C

or
po

ra
le

s,
 p

or
 e

l p
er

ío
do

 2
2/

05
/2

4 
al

25
/0

5/
24

, 
de

bi
en

do
 p

re
se

nt
ar

 u
n 

in
fo

rm
e 

de
 la

s 
ge

st
io

ne
s 

re
al

iz
ad

as
 a

l r
eg

re
so

. 
D

is
tr

ib
ui

do
 N

° 
45

6/
24

-6
 e

n 
6

Pa
se

 a
 S

EC
CI

O
N

 P
ER

SO
N

AL
.

Z
im

br
a:

ht
tp

s:
//

co
rr

eo
.is

ef
.u

de
la

r.e
du

.u
y/

h/
pr

in
tm

es
sa

ge
?i

d=
32

33
1&

tz
=

A
m

er
ic

a/
M

on
te

vi
de

o

2 
de

 2
30

/1
/2

02
5,

 1
3:

46

torron notificacion.pdf Expediente Nro. 008440-000295-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 7 de 10



11 de febrero de 2025

Ante quien corresponda:

Por este medio cumplo con presentar informe de las actividades realizadas en el marco del 

traslado de sede de mi DT del 21 al 24 de junio de 2023. El mismo se solicitó para  

concurrir  al  “11°  Seminario  de  la  REIIPEFE.  Investigación  en  la  Educación  Física 

Escolar y Formación Docente” organizado por la Universidad de Flores (UFLO) y la 

Universidad Nacional de La Matanza (UNLaM), realizado el 21 y 22 de junio de 2023 en 

Ciudad Autónoma de Buenos Aires - Argentina, y el 23 de junio de junio de 2023 en La 

Matanza - Argentina. Carga horaria 30 horas.

 El grupo de investigación Educación Física,  enseñanza y escolarización del  cuerpo 

(EFEEC) que co-dirijo es miembro de la REIIPEFE desde hace ya varios años, por lo que 

hemos participado sistemáticamente de los encuentros que la red realiza. En esta ocasión 

se realizó el seminario internacional de la red que tiene una frecuencia bienal.  En esta 

ocasión las instituciones participantes fueron:

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES) – Brasil

Instituto Superior de Educación Física "Ciudad de General Pico" – Argentina

Universidad Nacional de La Matanza (UNLaM)- Argentina

Universidad Provincial de Córdoba (UPC) Facultad de Educación Física Ipef (Grupo 

PRAXIS)–Argentina 

Instituto Superior de EF - Universidad de la República (ISEF-Udelar) (Grupo EFEEC) – 

Uruguay

Universidade Federal de São Carlos (UFSCar) –Brasil 

Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) – Brasil

Universidad Católica del Maule (UCM) – Chile

Universidad Nacional del Comahue (UNCO) – Argentina

Universidad de Flores (UFLO/RETEF) – Argentina

Universidad Nacional de La Plata (CICES-IdIHCS/FaHCE/UNLP) – Argentina

En el marco del seminario participé de la discusión de los trabajos aprobados de los 

distintos colectivos universitarios que forman parte de la REIIPEFE y de la presentación 

colectiva  del  Programa  de  investigación  de  EFEEC  “Enseñanza  de  las  prácticas 

corporales en la educación física escolarizada”. El mismo estaba en ese momento en 

proceso de elaboración y fue una excelente oportunidad para ponerlo en diálogo con 

Informe traslado DT junio 2023.pdf Expediente Nro. 008440-000295-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 8 de 10



nuestros colegas extranjeros. A través de este encuentro se realizó posteriormente la 

publicación de los trabajos presentados por las distintas universidades. 

En el  marco de las  actividades abiertas realizadas en la  Universidad de la  Matanza 

participé del panel central de presentación de la red.

En  forma  paralela  realizamos  diversas  reuniones  de  coordinación  de  actividades 

conjuntas con los integrantes de la REIIPEFE, donde se estableció el siguiente encuentro 

regional en Chascomús en mayo del 2024 donde también participé.

Adjunto los certificados y quedo a disposición por las ampliaciones informativas que se 

crean necesarias

 

  
 Prof. Adj. Ana Torrón Preobrayensky

Informe traslado DT junio 2023.pdf Expediente Nro. 008440-000295-23 Actuación 4

iGDoc - Expedientes 9 de 10



Expediente Nro. 008440-000295-23 

Actuación 5

Oficina: SECCIÓN SECRETARÍ
A COMISIÓN DIRECTIVA -
CENTRO MONTEVIDEO -
ISEF

Fecha Recibido: 17/02/2025

Estado: Para Actuar

TEXTO

iGDoc - Expedientes 10 de 10


